
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 131

28 Μαρτίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 4435/9.12.1993 (Φ.Ε.Κ. 
1478/Δ/17.12.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
3.600 στρ. στις θέσεις Σούνιο, Βίγλα, Γελαδόγρε−
κο, Ανάληψη κ.λπ. του Δήμου Λαυρίου Νομού Ατ−
τικής αιτίας πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 4,940 
στρ. στη θέση «Μανώλη» του Δήμου Λαυρίου ...... 1

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 7,105 στρ. 
στη θέση «Τούρλα» περιοχής Δ.Δ. Παλαιογρατσά−
νου Δήμου Βελβεντού Νομού Κοζάνης. ...................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4718/ΠΕ (1)
  Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 4435/9.12.1993 (Φ.Ε.Κ. 

1478/Δ/17.12.1993) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Ατ−
τικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3.600 
στρ. στις θέσεις Σούνιο, Βίγλα, Γελαδόγρεκο, Ανά−
ληψη κ.λπ. του Δήμου Λαυρίου Νομού Αττικής αιτί−
ας πυρκαγιάς, για έκταση εμβαδού 4,940 στρ. στη 
θέση «Μανώλη» του Δήμου Λαυρίου. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».
ε) Του ν. 3208/2003.
2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−

κλησης των διοικητικών πράξεων.
3. Την υπ’ αριθμ. 4365/15.10.2007 πρόταση του Δα−

σαρχείου Λαυρίου καθώς και την συνοδεύουσα αυτή 
Δ.Υ./15.10.2007 εισήγηση του δασολόγου Χ. Αντωνέλλη 
μετά σχεδιαγράμματος, με την οποία προτείνεται:

Η μερική ανάκληση της ανωτέρω υπ’ αριθμ. 4435/ 
9.12.1993 απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί 

κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3.600 στρ. στις θέσεις 
Σούνιο, Βίγλα, Γελαδόγρεκο, Ανάληψη κ.λπ του Δήμου 
Λαυρίου Νομού Αττικής, για έκταση εμβαδού τεσσά−
ρων στρεμμάτων και εννιακοσίων σαράντα χιλιοστών 
του στρέμματος (4,940 στρ.), η οποία προέρχεται από 
παραχώρηση του Υπουργείου Οικονομικών βάσει του 
υπ’ αριθμ. 26060/1907 παραχωρητηρίου σύμφωνα με 
το υπ’ αριθμ. Λ.8932/68/15.1.1986 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, του οποίου και αποτελεί τμήμα και 
εντοπίζεται στο απόσπασμα πινακίδας Υπ. Γεωργίας 
κλίμακας 1:5000.

Για την έκταση αυτή είχε εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 
1318/15.5.1997 πράξη χαρακτηρισμού−πληροφοριακό έγ−
γραφο του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία ακυρώθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 32/2005 οριστική και τελεσίδικη απόφα−
ση της Β΄/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμ−
φισβητήσεων Εφετείου Αθηνών και σύμφωνα με την 
οποία η έκταση αυτή των 4,940 στρ. όπως αυτή απει−
κονίζεται στο συνοδεύον την ανωτέρω πρόταση του 
Δασαρχείου Λαυρίου, απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 
υπ’ αριθμ. 6488/3 κλιμ. 1: 5000 με στοιχεία οριογραμμής 
(Α,Β,Γ,Δ,Ε,Α) και περιλαμβάνεται εντός των ορίων της ως 
άνω απόφασης κήρυξης, χαρακτηρίστηκε ως χορτολιβα−
δική της παρ. 6β του αρθ.3 του ν. 998/1979, γεγονός που 
κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης ανακλητέα 
μερικώς και συγκεκριμένα για την έκταση των 4,940 
στρ. ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα.

Η ως άνω υπ’ αριθμ. 32/2005 απόφαση της Β΄/βάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου 
Αθηνών κατέστη οριστική και τελεσίδικη ως προς το Δη−
μόσιο και ως προς τρίτους με το υπ’ αριθμ. 630/24.2.2006 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ανατ. Αττικής.

4. Τις διατάξεις ειδικότερα του ν. 3208/2003 αρθ. 21 
παρ. 2 σύμφωνα με τις οποίες Εκτάσεις που έχουν κρι−
θεί με τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως 
μη δασικές, δεν υπάγονται στις διατάξεις του Δασικού 
Κώδικα, τυχόν δε αποφάσεις με τις οποίες οι εν λόγω 
εκτάσεις κηρύχθηκαν −αναδασωτέες, αίρονται υποχρε−
ωτικά, με πράξη του αρμόδιου οργάνου.

5. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε:

1491

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.02 11:49:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 4435/9.12.1993 
(Φ.Ε.Κ. 1478/17.12.1993) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 3.600 
στρ. στις θέσεις Σούνιο, Βίγλα, Γελαδόγρεκο, Ανάληψη 
κ.λπ. του Δήμου Λαυρίου Νομού Αττικής και συγκεκρι−
μένα για έκταση εμβαδού τεσσάρων στρεμμάτων και 
εννιακοσίων σαράντα χιλιοστών του στρέμματος (4,940 
στρ.), η οποία περιλαμβάνεται στην πιο πάνω απόφαση 
κήρυξης, για τους λόγους που αναφέρονται στο σκε−
πτικό της παρούσας.

Για την έκταση αυτή των 4,940 στρεμ., η οποία προ−
έρχεται από παραχώρηση του Υπουργείου Οικονομικών, 
είχε εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 1318/15.5.1997 πράξη χαρακτηρι−
σμού − πληροφοριακό έγγραφο του Δασάρχη Λαυρίου, 
η οποία ακυρώθηκε όμως οριστικά και τελεσίδικα με 
την υπ’ αριθμ. 32/2005 απόφαση της Β΄/βάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου 
Αθηνών εκδοθείσα κατ εφαρμογή του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979, βάσει της οποίας η έκταση αυτή των τεσ−

σάρων στρεμμάτων και εννιακοσίων σαράντα χιλιοστών 
του στρέμματος (4,940 στρ.) κρίθηκε ως χορτολιβαδική 
έκταση της παρ. 6β του αρθρ. 3 του ν. 998/1979. Επο−
μένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, 
ως προς την ανωτέρω έκταση των 4,940 στρεμ.

Η έκταση των 4,940 στρ. για την οποία ανακαλείται η 
κήρυξη της αναδάσωσης, απεικονίζεται με τα στοιχεία 
οριογραμμής «Α,Β,Γ,Δ,Ε,Α» στο προσαρτημένο αναπό−
σπαστα στην παρούσα απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ φύλ−
λο 6488/3 κλίμακας 1:5000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αγία Παρασκευή, 8 Ιανουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Πειφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1493

      Αριθμ. 15214/482 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης 7,105 στρ. 

στη θέση «Τούρλα» περιοχής Δ.Δ. Παλαιογρατσάνου 
Δήμου Βελβεντού Νομού Κοζάνης. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
β. Της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 «Περί προ−

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» ως και της παρ. 1 του άρθρου 41 του ιδίου 
νόμου όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003.

γ. Της παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 που 
προστέθηκε με το άρθρο 12 του ν. 2040/1992 και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 
3208/2003.

δ. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980
3. Το γεγονός ότι στην συγκεκριμένη έκταση επήλθε 

καταστροφή της δασικής βλάστησης λόγω παράνομης 
αμμοληψίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 11325/381/12.2.2008 πρόταση του Δα−
σαρχείου Κοζάνης, την υπ’ αριθμ. 13210/308/18.2.2008 
σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Κοζάνης ως και τη 

σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Περιφέρειας Δυ−
τικής Μακεδονίας, για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερομένης έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την δημόσια εποικιστική 
δασικού χαρακτήρα έκταση, 7,105 στρ. στη θέση «Τούρ−
λα» περιοχής Δ.Δ. Παλαιογρατσάνου Δήμου Βελβεντού 
Νομού Κοζάνης με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα ώστε να αποκλειστεί η 
διάθεση της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης που αποτελείται από πουρνάρι και κέδρα.

Η ανωτέρω έκταση φαίνεται στο συνημμένο τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 που προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία 1,2,3,.....8 καθώς και στο απόσπασμα 
χάρτη Γενικού Προσανατολισμού κλίμακας 1:20.000 τα 
οποία και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρού−
σης και συνορεύει:

Ανατολικά: Με αριθμό τεμαχίου 2529 διανομής 1938 
Αγροκτήματος Γρατσάνης.

Δυτικά: Με αριθμό τεμαχίου 2529 διανομής 1938 Αγρο−
κτήματος Γρατσάνης.

Βόρεια: Με αριθμό τεμαχίου 2529 διανομής 1938 Αγρο−
κτήματος Γρατσάνης.

Νότια: Με αριθμό τεμαχίου 2529 διανομής 1938 Αγρο−
κτήματος Γρατσάνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 4 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΕΟΥΔΗΣ    



1494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001312803080004*


